praesertim fatigatum scandalis saeculi et in ea sine ulla sollicitudine requiesco. deum quippe illic esse sentio, in quem me securus proicio et in quo securus requiesco. nec in hac mea securitate crastinum illud [277] humanae fragilitatis incertum, de quo superius gemui, omnino formido. cum enim hominem Christiana caritate flagrantem eaque mihi fidelem amicum factum esse sentio, quicquid ei consiliorum meorum cogitationumque committo, non homini committo sed illi, in quo manet, ut talis sit; *deus enim caritas est et, qui manet in caritate, in deo manet*^a (1 Io 4,16). quem si deseruerit, tantum faciat necesse est dolorem, quantum manens fecerat gaudium. uerum tamen ex amico intimo factus inimicus quaerat sibi potius, quod fingat astutus, non inueniat, quod prodatur iratus. hoc autem unusquisque facile adsequitur non occultando, quod fecerit, sed non faciendo, quod occultari uelit. quod misericordia dei bonis piisque concedit, ut inter inimicos^b quoslibet futuros liberi securique uersentur, aliena peccata sibi commissa non prodant, quae [278] prodi timeant, ipsi nulla committant. cum enim falsum quid a maledico fingitur, aut omnino non creditur aut certe integra salute sola fama uexatur. quod autem malum perpetratur, hostis est intimus, etiam si nullius intimi loquacitate aut lite uulgetur. quapropter quis prudent-

a] et Deus in eo *add.* PL

b] amicos PL

cho. Cualquiera persona ponderada ve con qué tolerancia llevas tú, con el solo consuelo de tu conciencia, el increíble encarnizamiento presente de quien fue en otro tiempo tu amigo y familiar. ¿Quién no ve que conviertes en armas siniestras, con las que hay que combatir al diablo no menos que con las diestras, todo eso que Rufino te levanta, y que quizás algunos creen? De todos modos, yo preferiría que Rufino fuese más moderado, aunque tú no fueses tan tolerante y buen luchador. Maravilla grande y triste es que tales amigos hayan llegado a tal punto de enemistad. Gozo incomparable será que tales enemigos vuelvan a la amistad antigua.

CARTA 74

Fecha: Año 404.

Lugar: Hipona.

Tema: Súplica de intercesión.

AGUSTÍN saluda en el Señor a PRESIDIO, señor beatísimo, hermano justamente digno de veneración y cosacerdote.

Como rogué a tu sinceridad cuando estuvimos juntos, te ruego ahora de nuevo: no se te haga pesado enviar mis cartas a Jerónimo, nuestro santo hermano y copresbítero. Para que tu caridad supiese que debías escribirle en favor mío, te mandé

tium non uideat, etiam tu quam tolerabiliter feras amicissimi quondam et familiarissimi incredibiles nunc inimicitias consolante conscientia et quem ad modum, uel quod iactitat uel quod a quibusdam forsitan creditur, in sinistris armis deputes, quibus non minus quam dextris contra diabolum dimicatur? uerum tamen illum maluerim aliquo modo mitiorem quam te isto modo armatiorem. hoc magnum et triste miraculum est ex amicitiiis talibus ad has inimicitias peruenisse. laetum erit et multo maius ex inimicitiiis talibus ad pristinam concordiam reuertisse.

LXXIV

[CSEL 34/2,279] (PL 33,250)

DOMINO BEATISSIMO ET MERITO VENERANDO FRATRI ET CONSACERDOTI
PRAESIDIO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

Sicut praesens rogaui sinceritatem tuam, nunc quoque commoneo, ut litteras meas sancto fratri et copresbytero nostro Hieronymo mittere non graueris. ut autem nouerit caritas tua, quem ad modum etiam tu

copias, tanto de las cartas que él me dirigió como de las que yo le dirigí. Leyéndolas advertirá con facilidad tu santa prudencia tanto la moderación que yo preferí emplear como el ímpetu que él mostró, que no en vano temí. Si yo escribí algo que no debí o no lo escribí como debí, envía tu opinión sobre mi conducta, no a él, sino a mí por corrección fraterna. Así corregido, pediré que me perdone, con tal de que yo pueda reconocer mi falta.

CARTA 75

Fecha: Entre el año 403 y el 404.

Lugar: Belén.

Tema: Réplica a las cartas 28, 40 y 71.

JERÓNIMO saluda en el Señor a AGUSTÍN, señor verdaderamente santo y beatísimo Padre.

I 1. Por el diácono Cipriano he recibido de tu dignación tres cartas juntas, o más bien tres folletos, que contienen diversos problemas, como tú dices, o reprimendas, como yo creo, de mis opúsculos. Si quisiera contestar a ellas, necesitaría el espacio de un libro. Procuraré, en cuanto pueda, no exceder la longitud de una carta larga y no detener al hermano lleno de prisas, que tres días antes de partir me exige que le entre-

illi pro mea causa scribere debeas, misi exemplaria litterarum et mearum ad ipsum et ad me ipsius, quibus lectis pro tua sancta prudentia facile uideas et modum meum, quem seruandum putauit, et motum eius, quem non frustra timui. aut si ego, quod (251) non debui uel quo modo non debui, aliqui scripsi, non ad illum de me sed ad me ipsum potius fraterna dilectione mitte sermonem, quo correctus petam, ut ignoscat, si meam culpam ipse cognouero.

LXXV

[CSEL 34/2,280] (PL 33,251)

DOMINO VERE SANCTO ET BEATISSIMO PAPAE AUGUSTINO HIERONYMUS
IN CHRISTO SALUTEM

I 1. Tres simul epistulas, immo libellos breues per diaconum Cyprianum tuae dignationis accepi diuersas, ut tu nominas, quaestiones, ut ego sentio, reprehensiones meorum opusculorum continentes. ad quas si respondere uoluero, libri magnitudine opus erit; tamen conabor, quantum facere possum, [281] modum non egredi epistulae longioris et festinanti fratri moram non facere, qui ante triduum, quam profecturus erat, a me

que las cartas. Me veo, pues, obligado a improvisar lo que salga y a contestar en lenguaje atropellado, no con la madurez del que escribe, sino con la temeridad del que dicta. En tales casos, todo sale, no en provecho de la doctrina, sino al azar. Una batalla repentina espanta a los soldados más valientes, que se ven obligados a huir antes de que puedan empuñar las armas.